de acordo com a periodicidade e prazos estabelecidos nas Declarações COPAM nº 62/2002, 

87/2005 e 124/2008”. 

O autuado apresentou defesa tempestiva e, em decisão assinada eletronicamente pelo Diretor 

de Administração e Finanças da Feam, em 20/07/2021 (fls. 114 dos autos), foi mantida “a multa 

simples no valor de R$ 16.616,27 (dezesseis mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e sete 

centavos). 

Com fundamento no art. 32, V, da Deliberação Normativa Copam nº 247/2022, durante a 173ª 

Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal (CNR) do Conselho Estadual de Política 

Ambiental (Copam), ocorrida em 21/12/2022, os conselheiros representantes da FIEMG, do